
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA-UFPB 

CENTRO DE TECNOLOGIA-CT 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA E 

AMBIENTAL–PPGEUA-MESTRADO 

 

 

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E 

MICROBIOLÓGICAS DO LODO DAS LAGOAS DA 

ETA GRAMAME 
  

 

por 
 

SABRINA LIVIA DE MEDEIROS PEREIRA  
 

 
 
 

Dissertação de mestrado apresentada à Universidade Federal da 

Paraíba para obtenção do grau de Mestre. 
 

 
 
 

João Pessoa – Paraíba 
Março - 2011 



 

SABRINA LIVIA DE MEDEIROS PEREIRA 
 

 

 

 

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E 

MICROBIOLÓGICAS DO LODO DAS LAGOAS DA ETA 

GRAMAME 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ORIENTADORA: Profª. Drª. Claudia Coutinho Nóbrega 
[...]
ser viabilizada a partir de aterros existentes ou da implantação de aterros exclusivos. No caso 

de aterros particulares ou municipais, a disposição dos lodos desidratados implica em custos 

de transporte e disposição e, no caso de aterros exclusivos, em custos de implantação, 

operação e transporte até o local. Estudos realizados na região metropolitana de São Paulo 

mostram que os custos médios de transporte e disposição final de lodos em aterros 

particulares situam-se em torno de R$ 60,00 a R$ 80,00 por tonelada de lodo desidratado 

(JANUÁRIO et al., 2007). 



29 

 De acordo com Bidone et al, (2001), os aterros sanitários apresentam-se como uma 

alternativa viável devido à disponibilidade de áreas acessíveis economicamente nas cidades de 

pequeno e médio porte. Segundo Richter (2001) para a disposição do lodo em aterro 

municipal o mesmo deve estar adequadamente desidratado, não contendo água livre e deve ter 

um valor de sólidos inferior a 25%. 

 Januário et al, (2007) explicam que mesmo adotando-se alternativas de disposição, 

propõe-se sempre prever a utilização de aterros sanitários como opção de armazenamento dos 

resíduos de ETA’s (lodos), uma vez que pode haver necessidade de sua utilização em casos de 

variações bruscas na quantidade ou qualidade dos lodos, a fim de absorver a produção 

excedente, e nas eventuais contingências referentes a restrições no tráfego de veículos pesados 

na área ou eventual paralisação da alternativa escolhida (uso benéfico ou não) em função de 

restrições de mercado, restrições sazonais ou impedimentos legais e institucionais. O referido 

autor ainda acrescenta que a solução sobre aterro seja ele particular, municipal ou exclusivo 

não pode ser cogitada como uma medida comparativa de destino final, devendo ser focalizado 

como uma solução a acrescentar ao final. 

 

3.10.2 Aplicações na Indústria da Construção Civil  

 

 A utilização de resíduos industriais reciclados como componente na fabricação de 

materiais de construção civil traz inúmeros benefícios ambientais, uma vez que substitui a 

utilização de recursos naturais por resíduos reciclados. O setor da construção civil chega a 

consumir em torno de 75% dos nossos recursos naturais, sendo desta forma um consumidor 

de grande parte dos resíduos gerados nos mais variados setores industriais. As Estações de 

Tratamento de Água também são consideradas industriais, pois, para obter a água tratada que 

é o produto final, gera-se o lodo.  

 Devido à semelhança dos lodos de ETA’s com materiais argilosos, várias pesquisas 

foram realizadas em cima da incorporação em materiais de construção, como é caso das 

cerâmicas vermelhas (telhas, tijolos e manilhas) e em matrizes de argamassa e concreto. Essa 

aplicação pode reduzir a utilização de recursos naturais (areia e argila) e minimizar os 

impactos dos rejeitos produzidos pelas ETA’s (REALI, 1999; SALES e CORDEIRO, 2001; 

HOPPEN et al, 2003; DAVID et al, 2002). Um dos maiores empecilhos para essa utilização é 

a viabilidade econômica e a aceitação desse novo produto ao invés dos convencionais. 

 Os lodos de ETA’s apresentam partículas finas a coloidais, em virtude da passagem 

praticamente total na peneira de nº 200 (abertura da malha de 0.075 mm) e comportamento 



30 

perante a etapa de sedimentação do ensaio de granulometria. Sendo pelo aspecto textural, as 

partículas enquadram-se como siltes e argilas, segundo a escala da ABNT (SARTORI, 1997). 

 Segundo Tsutiya; Hirata (2001), o lodo de ETA pode ser aplicado durante o processo 

de fabricação de tijolos ou diretamente na própria jazida onde a argila é retirada. Quando 

aplicado nas próprias jazidas, o lodo que é previamente desidratado é transportado e aplicado 

na proporção de 10% de lodo e a mistura com a argila é realizada in loco (TSUTIYA; 

HIRATA, 2001).  

 De acordo com Tsutiya; Hirata (2001), o teor de umidade do lodo é parâmetro 

importante para determinar de forma será manuseado. Os autores supracitados explicam que 

quando o lodo possui um valor alto de umidade, pode vir a prejudicar o caminhamento dos 

componentes durante o processo de fabricação, uma vez que obstruir passagens aderindo-se à 

partes do sistema. Em caso de se aplicar diretamente é desejável que a umidade seja superior a 

20%, para aplicação durante o processo. Entretanto, muitos fabricantes exigem um teor de 

umidade maior ou igual a 50%. 

 Retração é um parâmetro de decréscimo de tamanho resultante da secagem ao ar ou e 

ao forno. As argilas naturais tem, normalmente, retração ao ar de 2% a 8% e retração ao forno 

de 2,5% a 10%. Há casos em que a retração do lodo pode chegar a 20%, limitando assim a 

proporção em que o lodo é aplicado. Melhor será a aplicabilidade do lodo caso a sua 

granulometria seja similar a da argila. Em contrapartida, quanto maior o teor de areia, maior 

será seu impacto negativo na qualidade final do tijolo. A presença de carvão ativado no lodo 

inviabiliza sua aplicação, uma vez que causa expansão e, consequentemente, rachaduras no 

tijolo (TSUTYIA, 2001). 

 

3.10.3 Disposição no Solo  

 

 De acordo com Reali (1999), pode ser adotada a disposição em solo quando não se 

caracterizar a existência de impactos negativos ao mesmo. Segundo Teixeira et al (2005), em 

caso dos solos degradados a incorporação do lodo poderá vir a gerar a recuperação em virtude 

do aumento de teores de macronutrientes e do pH do solo, principalmente, se for associado 

um resíduo orgânico. Se o lodo for originado por coagulante a base de alumínio, sua 

disposição dever ser cuidadosa, pois o alumínio possui grande afinidade de ligação com o 

fósforo disponível para as plantas (REALI, 1999; IPPOLITO et al., 2003 e HSU e RENNIE, 

1962 apud GALARNEAU e GEHR, 1997; LIJKLEMA, 1980 apud GALARNEAU e GEHR, 

1997; SIMS e ELLIS, 1983 apud GALARNEAU e GEHR, 1997). Para isso se utiliza um 



31 

limite de aplicação de lodo de sulfato de alumínio a um máximo de 2,2 kg/m² a 4,4 kg/m² 

(RICHTER, 2007). 

 Apesar da concentração de alumínio no lodo de ETA que utilizam o sulfato de 

alumínio como coagulante se assemelhar à concentração de alumínio em solos, algumas 

medidas devem ser adotadas. Kaggwa et al (2001) apud Di Bernardo (2005) diz que a 

presença de alumínio no lodo, em altas concentrações, não é recomendável para disposição do 

resíduo no solo, pois a ligação desse metal com o fósforo presente na terra pode limitar o 

crescimento das plantas. 

 De acordo com Sabbag e Morita (2002), o lodo de ETA’s pode ser utilizado como 

fertilizante, desde que a concentração de alumínio seja menor que 25% em massa.  

 Segundo Richter (2007) o lodo pode ser aplicado de forma sólida, semi-sólida ou 

sólida, dependendo apenas do meio de transporte a ser utilizado.  

 Tsutiya e Hirata (2001) enfocam como principais benefícios da aplicação do lodo de 

ETA no solo os seguintes pontos: melhoria estrutural do solo, ajuste de pH, adição de traços 

minerais, aumento da capacidade de retenção de água e melhoria das condições de aeração. 

 

3.10.4 Recuperação de Coagulante 

 

 De acordo com Gonçalves et al. (1999) a recuperação de coagulantes contidos no lodo 

de ETA’s é economicamente viável, no caso de cidades com populações de 20.000 e 50.000 

habitantes. O referido autor ainda diz que a recuperação de coagulantes pode ser realizada 

através de via ácida, via alcalina, extração com solventes orgânicos e extração com quelantes. 

 Segundo Tsutiya e Hirata (2001), a recuperação de coagulantes consiste na 

solubilização das espécies de alumínio ou ferro que têm potencial de coagulação. Como os 

sólidos contidos no lodo de ETA’s 35% a 50% são hidróxidos, com a recuperação do 

coagulante se terá benefícios com relação a economia de produtos químicos, além de reduzir 

significativamente o volume e melhora as características de desidratação do lodo produzido 

(TSUTIYA; HIRATA, 2001). 

 De acordo com Richter (2001), o esquema tradicional para a recuperação de sulfato de 

alumínio é baseada na seguinte reação:  

 

2 Al(OH)3 + 3H2SO4 ↔ Al2(SO4)3 + 6H2O 

 



32 

 Segundo Richter (2001) o sobrenadante que consiste em uma solução de alumínio a 

pH 2,5 ou menor, é então separado e os sólidos descartados. O autor ainda diz que com esse 

processo há uma redução significativa no volume do lodo a ser encaminhado à disposição 

final. 

 

3.10.5 Estação de Tratamento de Água de Gramame 

 

A Estação de Tratamento de Água de Gramame trata atualmente uma vazão de 1917 

L/s de água bruta. Na sua futura expansão ela irá tratar mais 1917 L/s, totalizando uma vazão 

de 3.834 L/s. Essa expansão irá abranger a grande João Pessoa que envolve as cidades de João 

Pessoa, Cabedelo, Bayeux, Santa Rita e Conde e sua população abastecida será de 1.572.300 

habitantes. 

 A ETA/Gramame (Figura 6), é do tipo convencional de ciclo completo, constando das 

etapas de coagulação, floculação, decantação, filtração, correção de pH e desinfecção.  

 

 
Figura 6 – Unidades atuais da ETA-Gramame. 

 

 As unidades constitutivas da ETA Gramame (1ª Etapa) são as seguintes (CAGEPA, 

1985): 

 

 

 



33 

Estutura de controle  

 

A estrutura de controle (Figura 7) se localiza no fim da adutora, próxima à caixa de 

chegada e mistura rápida, na área da ETA. É composta por válvulas de controle que 

condicionam o fluxo na adutora AAB 04 e os níveis no “Stand Pipe”.  

 

 
Figura 7 - Estrutura de controle. 

 

 Caixa de Chegada  

 

 A caixa de chegada recebe toda a vazão afluente a ETA, contendo uma calha Parshall 

responsável pela mistura rápida e pela medição de vazão e um canal que se divide, levando 

metade da vazão a cada módulo de tratamento o atual e o que fará parte da futura expansão 

(Figura 8). 

 



34 

 
Figura 8 - Caixa de chegada e mistura rápida. 

 

Canal de Distribuição  

 

 Localizado na parte frontal aos floculadores, o canal tem seção constante, mede 2,00 

m de largura por 56 m de comprimento e profundidade variável 1,3 m no início e 1,2 m no 

trecho final.  

 

Floculadores  

 

 São quatro unidades de floculação cada uma com quatro câmaras de seção quadrada 

com 7,50 m de lado e 4,50 de profundidade, perfazendo um volume de 250 m3 (Figura 9).  

 



35 

 
Figura 9 - Floculador atual da ETA. 

 

Decantadores 

 

 São quatro unidades de decantação, tipo acelerada, cada uma medindo 14,90 m  por 

18,60 m e 4,03 m de profundidade útil. O espaço para armazenamento de lodo é constituído 

de 16 troncos de pirâmide com 2,50 m de altura (Figura 10).   

 

 
Figura 10 - Decantador atual da ETA. 

 

 



36 

Canal de Água Decantada  

 

 Tem dois trechos distintos e apresenta uma configuração no formato de Tê, onde um 

trecho está localizado na parte frontal dos decantadores e o outro, perpendicular ao primeiro 

trecho, distribui a água decantada aos filtros.  

 

Filtros Rápidos  

 

 São oito unidades de filtração, do tipo gravidade, com duas câmaras de filtração, cada 

uma com 3 m de largura por 11,25 m de comprimento e 4,50 de profundidade (Figura 11).   

 

 
Figura 11 - Filtros da ETA. 

 

Galeria de Comando  

  

Prédio com dois pavimentos, no primeiro, o térreo, localizam-se as mesas de comando 

dos filtros e no inferior, o subsolo, estão as tubulações e os vertedores de controle dos filtros 

(Figura 12).   

 



37 

 
Figura 12 - Galeria de Comando. 

 

Casa de Química  

 

 Prédio com um pavimento térreo, medindo 12 m por 30 m. Nele estão distribuídos os 

tanques de preparo da suspensão de cal e os dosadores inclusive os de sulfato líquido. 

Também faz parte do arranjo da casa de química um depósito para estoque de cal hidratada. A 

casa de química foi projetada para atender a vazão de final de plano (Figuras 13 e 14).   

 

 
Figura 13 - Casa de Química. 

 



38 

 
Figura 14 - Casa de cloração 

 

Tanques de Sulfato Líquido  

 

 Ao lado do prédio da casa de química estão instalados, numa plataforma de concreto, 

quatro tanques de fibra de vidro para armazenar sulfato líquido, cada tanque tem capacidade 

para armazenar 25 m3 (Figura 15). 

 

 
Figura 15 - Tanques de Produtos Químicos. 

 

 



39 

 Laboratório e Administração  

 

 Prédio com um pavimento térreo, medindo 12m por 30m. Nele estão distribuídos os 

laboratórios de microbiologia e de análises físico- química, um auditório, três salas da 

administração e de apoio e dois banheiros. 

 A Figura 16 mostra a planta esquemática do sistema de captação e tratamento d’água, 

utilizada na ETA de Gramame. 

 

 
Figura 16 - Planta esquemática do sistema de captação e tratamento d’ água, utilizada na 

ETA/Gramame. 

Fonte: Menezes, 2005. 

 

 A Tabela 9 apresenta as características do atual tratamento da ETA de Gramame. 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

Tabela 9 - Características do tratamento da ETA. 

Características do Tratamento da ETA/Gramame 

Dimensões das Unidades 
Vazão (L/s) 

Floculador Decantador Filtros Contato 

Nominal: 1.917 

Tratada: 1.917 

Mecanizado com 

volume total de  

3.456 m3 

Quatro unidades 

com área total de 

1.108m2 

Oito unidades; área 

total de 553m3 

Volume total de 

40.000m3 

Fonte: CAGEPA, 1985. 
 

 A Figura 17 apresenta a planta esquemática das unidades que irão constituir o novo 

modulo de tratamento da ETA Gramame. 

 

 
Figura 17 - Planta esquemática da ampliação da ETA Gramame. 

Fonte: Adaptado, Google Earth, 2010. 

 

 

 

 



41 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 O estudo foi realizado na Estação de Tratamento de Água Gramame (Figura 18), 

localizada no município do Conde/Paraíba, Brasil. A tecnologia de tratamento é convencional 

de ciclo completo, vazão média atual de 1917 L/s, utiliza como coagulante Sulfato de 

Alumínio e o lodo gerado nos decantadores são encaminhados a 2 lagoas de lodo localizadas 

adjacentes a ETA. 

 

 
Figura 18 - ETA Gramame e lagoas de lodo. 

Fonte: Google Earth, acesso em 2/02/2010. 

 

4.1 Descrição das Lagoas de Lodo da Estação de Tratamento de Água de Gramame 

 

 As duas lagoas de lodo da ETA-Gramame foram executadas para receber o lodo 

gerado pelo decantadores, onde por sedimentação o lodo é processado.  

O volume de água tratada atualmente na ETA Gramame é de 1917 L/s que 

corresponde a 3,84 L/s a 76,68 L/s de lodo gerado. Segundo Richter (2001) o lodo gerado 

pela ETA`s são de 0,2% a 4% do volume de água tratada. 

 Na lagoa foi projetado dispositivo de eliminação da água sobrenadante, facilitando 

assim a desidratação do lodo. Após o processo de desidratação o lodo deveria ser 



42 

periodicamente, removido das lagoas e encaminhado ao aterro, porém esse processo de 

remoção nunca ocorreu.  

 Atualmente, as duas lagoas da ETA/Gramame estão desativadas e durante o tempo de 

funcionamento, que foi de 18 anos, de 1999 a 2008, o lodo dos decantadores encaminhados as 

lagoas não foram direcionado ao destino final. Portanto, o estudo será focado nesse lodo 

existente nas lagoas para assim encontrar soluções adequadas de destino final. 

As Figuras 19 e 20 apresentam a planta e cortes das lagoas de lodo da ETA Gramame, 

respectivamente. 

 

 

Figura 19 - Lagos de Lodo ETA Gramame (Planta). 

Fonte: CAGEPA (1985). 



43 

 
Figura 20 - Lagoa de Lodo (Cortes) 

Fonte: CAGEPA (1985). 

 

As dimensões e volumes aproximados das lagoas estão apresentados a seguir 

(CAGEPA, 1985). 

Lagoa 1 

 Largura maior:    118,12 m; 

 Comprimento maior:              142,40m; 

 Altura:                    7,22 m 

 Volume:          68.121,35 m³ 

Lagoa 2: 

 Largura maior:   101,75 m; 

 Comprimento maior:              109,20 m; 

 Altura:                  6,80 m; 

 Volume:        50.511,34 m³ 

  

4.2 Desenvolvimento do Experimento 

 

 O trabalho de avaliação do experimento foi dividido nas seguintes etapas: coleta e 

análise qualitativa das amostras de lodo das lagoas e, análise estatística dos dados. 

 As análises foram realizadas entre o período de Outubro de 2009 a Abril de 2010 nas 

duas lagoas de lodo.  

 



44 

4.2.1 Definição dos Pontos de Amostragem e Métodos Utilizados  